
MANUAL PËRDORIMI – SSD / HDD / 
NVMe (STORAGE) 
1. QËLLIMI I DOKUMENTIT 

Ky manual ka karakter informues dhe synon të udhëzojë përdoruesin për instalimin dhe 
përdorimin korrekt të pajisjeve të ruajtjes së të dhënave: SSD, HDD dhe NVMe (M.2) në 
kompjuterë desktop. 


���� Shënim ligjor: Ky dokument nuk zëvendëson manualin zyrtar të prodhuesit. Instalimi 
i këtij lloji pajisje kërkon nivel të avancuar njohurish ose person të kualifikuar të kësaj 
fushe. Shitësi / importuesi nuk mban përgjegjësi për humbje të të dhënave, dëmtime 
fizike, instalim të gabuar ose mosrespektim të udhëzimeve të prodhuesit. 

 

2. PËRMBAJTJA E KUTISË 

Në varësi të modelit, kutia mund të përmbajë: - SSD / HDD / NVMe - Vida montimi (për 
M.2 ose 2.5”) - Manual i shkurtër / kartë garancie 


��� Nëse pajisja paraqet dëmtime fizike, mos e instaloni. 

 

3. NXJERRJA NGA KUTIA (UNBOXING) 
1. Hapeni paketimin mbi një sipërfaqe të sheshtë. 
2. Nxirrni pajisjen duke e kapur nga anët. 
3. Mos prekni kontaktet metalike ose PCB-në. 

 

4. MASA ANTI-STATIKE (ESD) 

✔ Prekni një sipërfaqe metalike të tokëzuar përpara instalimit 
✔ Përdorni byzylyk anti-statik  
❌ Mos punoni mbi tapet ose sipërfaqe sintetike 

 

5. NJOHJA ME LLOJET E STORAGE 
• HDD (3.5” / 2.5”) – kapacitet i lartë, pjesë mekanike 
• SSD SATA (2.5”) – më i shpejtë, pa pjesë lëvizëse 
• NVMe M.2 – shumë i shpejtë, instalohet direkt në motherboard 

 

6. INSTALIMI I HDD / SSD SATA (2.5” / 3.5”) 
1. Vendoseni pajisjen në kornizën e dedikuar të kasës. 
2. Fiksojeni me vida. 
3. Lidhni kabllon SATA Data me motherboard-in. 
4. Lidhni kabllon SATA Power nga PSU. 

 

7. INSTALIMI I NVMe (M.2) 
1. Gjeni slot-in M.2 në motherboard. 
2. Vendosni NVMe në kënd 30°. 
3. Uleni butësisht dhe fiksojeni me vidë. 


��� Mos ushtroni forcë gjatë instalimit. 

 

8. STARTIMI DHE NJOHJA NGA SISTEMI 
1. Ndizni kompjuterin. 
2. Kontrolloni në BIOS nëse pajisja njihet. 
3. Në sistem operativ, inicializoni dhe formatoni diskun. 
4. Nëse pajisja do përdoret si primare duhet që të instaloni system operimi ne 

te (OS) 


���� Formatimi fshin të gjitha të dhënat ekzistuese. 

 

9. MIRËMBAJTJA DHE KUJDESI 
• Mos lëvizni HDD gjatë funksionimit 
• Siguroni ventilim të mirë 
• Bëni backup të rregullt të të dhënave 

 

10. KUFIZIM PËRGJEGJËSIE 

Shitësi/importuesi nuk mban përgjegjësi për: - humbje të të dhënave - dëmtime nga 
rënie ose goditje - instalim jo korrekt – korruptimi I informacionit 

 

11. SHËNIME FINALE 

Ky manual është i vlefshëm për shumicën e pajisjeve storage desktop standard. 

 

Dokument orientues për përdorim teknik dhe shitje 

Në rast se hasni vështiresi gjatë montimit dhe ju duhet ndihmë, mund të 
kontaktoni në cdo moment me suportin teknik gjatë orarit të punes  
(E Hënë – E Shtunë 10:00- 20:00) në nje nga mënyrat: 

TEL/Whatsapp: +355 69 6666 456 
email: info@lv4tech.com 
Ticket: helpdesk.lv4tech.com 
Facebook DM: @LV4Tech 
Instagram DM: @LV4Tech  

 

mailto:info@lv4tech.com
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